
QUARTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 201412 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767851

PREGAO PRESENCIAL TIPO MENOR PREÇO
GLOBAL N°016/2014.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua
Objeto: Contratação de Empresa para aquisição de fraldas 
descartáveis pediátricas e geriátricas de qualidade para  atender 
os usuários do Sus/Ananindeua/Pa.
Data, Hora e Local da Abertura: 26.11.2014, às 09h00,na sala 
da Comissão Permanente de Licitação, da Secretaria Municipal 
de Saúde - SESAU, localizada na Rodovia Br-316,Km 08,Rua Luis 
Cavalcante nº411- Centro - CEP:67.030.133- Ananindeua -Pá.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, na Comissão 
Permanente de Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo 
endereço supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2246.
O Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa.

Ananindeua/PA, 11 de novembro de 2014.
Edilene de Nazaré Mesquita Bastos

Pregoeira da CPL/SESAU/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767927

PREGÃO PRESENCIAL nº. 060/2014 PARA REGISTRO DE 
PREÇOS – SRP - Objeto: Aquis. de materiais hospitalar, químico, 
laboratorial, de acondicionamento e embalagem, odontológico, 
de proteção e segurança, elétrico e eletrônico, outros materiais 
de consumo, bem como equipamento e material permanente, 
para atender ao Hospital Municipal de Paragominas, Secretaria 
Municipal de Saúde e seus programas. Data de Abertura: 
24/11/2014 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.: 12/11/2014.
2º TERMO ADITIVO – 447/2014 – CONT. - 308/13, 
TOMADA DE PREÇOS nº 039/12, PMP/RÁDIO JARANA 
LTDA-ME. Obj:. Cont. de espaço publicitário em emissora 
de Rádio FM, com raio de alcance de 100 km, objetivando a 
veiculação do Programa Diário “Bom Dia Prefeito”. Referente a 
renovação contratual por igual período e valor. Valor global R$: 
80.000,00. Vig.: 28/10/14 à 25/08/15. Ord. de Despesa: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
4º TERMO ADITIVO – 450/2014 – CONT. - 597/13, 
CONVITE nº. 020/13, PMP/TRANSPORTADORA ANGELIM 
EIRELI-EPP. Obj:. Cont. de uma emp. para prest. de serviços 
que venha a transportar, diariamente as encomendas desta 
Prefeitura no trânsito Paragominas/Belém/Paragominas e 
transporte diário, de sangue humano no perímetro Paragominas/
Belém ou São Miguel/Paragominas, em atendimento as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Referente à 
renovação contratual por igual período e valor. Valor global R$: 
19.140,00. Vig.: 19/10/14 à 15/03/15. Ord. de Despesa: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
4º TERMO ADITIVO – 451/2014 – CONT. - 598/13, 
CONVITE nº. 020/13, PMP/TRANSPORTADORA ANGELIM 
EIRELI-EPP. Obj:. Cont. de uma emp. para prest. de serviços 
que venha a transportar, diariamente as encomendas desta 
Prefeitura no trânsito Paragominas/Belém/Paragominas com 

peso estimado de até 30 kg, em atendimento as neces. da 
Secretaria Municipal de Adm. e Finanças. Referente à renovação 
contratual por igual período e valor. Valor global R$:10.633,25. 
Vig.: 19/10/14 à 15/03/15. Ord. de Despesa: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
4º TERMO ADITIVO – 452/2014 – CONT. - 599/13, 
CONVITE nº. 020/13, PMP/TRANSPORTADORA ANGELIM 
EIRELI-EPP. Obj:. Cont. de uma emp. para prest. de serviços 
que venha a transportar, diariamente as encomendas desta 
Prefeitura no trânsito Paragominas/Belém/Paragominas com 
peso estimado de até 30 Kg, em atendimento as neces. da 
Secretaria Mun. de Educação. Ref. à renovação contratual por 
igual período e valor. Valor global R$: 10.633,25. Vig.: 19/10/14 
à 15/03/15. Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal.
3º TERMO ADITIVO – 478/2014 – CONT. - 578/13, 
PREGÃO PRESENCIAL nº 064/13, PMP/VALCIR DA SILVA 
QUADROS - ME. Obj:. Loc. de 01 caminhonete cabine dupla, 
capacidade para transp. até 05 pessoas para atender ao Deptº. 
de Almoxarifado, Coordenadoria Administrativa e Serviços Gerais 
da SEMEC no processo de fi scalização e acompanhamento diário 
das ativ. relacionadas aos pequenos reparos em todas as Escolas 
da Rede Municipal de Ensino nas zonas urbana, rural e área 
indígena, percorrendo aprox. 4.500 km/mês. Ref. a renovação 
contratual por igual período e valor. Valor global R$: 27.900,00. 
Vig.: 02/11/14 à 04/04/15. Ord. de Despesa: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO – 496/2014 – CONT. - 045/14, 
PREGÃO PRESENCIAL nº 003/14, PMP/RODA VIVA DIST. 
DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. Obj:. Aquis. de óleo 
diesel comum dest. ao abastecimento dos os veículos, máquinas 
e equipamentos, pertencentes às Secretarias: Governo, Adm. e 
Finanças, Infraestrutura, Urbanismo e Agricultura, (abastec. na 
garagem), até 31/12/14. Ref. ao acréscimo no quantitativo na 
ordem de aproximadamente 25% sobre o Cont., que corresponde 
a R$ 82.088,00. Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 577/2014 – PREGÃO PRESENCIAL nº 057/14, 
PMP/JM COMÉRCIO LTDA EPP. Obj: Aquis. de  equipamentos 
e materiais permanentes (centrais de ar) para a Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente. Valor global R$: 
7.390,00. Rec.: FOMAM. Vig: 28/10/14 à 31/12/14. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 578/2014 – TOMADA DE PREÇOS – 011/14, PMP/
METAL SERVIÇOS LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. prestadora 
de serviços de recuperação de meio-fi o e sarjeta em concreto 
moldados “in-loco” - local: perímetro urbano do Município de 
Paragominas. Valor global R$: 405.141,18. Rec.: Próprio/CEFEM. 
Vig: 29/10/14 à 25/06/15. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
CONVÊNIO Nº 041/2014 – PMP/E A ASSOCIAÇÃO 
DA GUARDA DE NOSSA SENHORA DE NAZARÉ DE 
PARAGOMINAS. Obj.: O apoio fi nanceiro para o custeio 
de despesas com a realização do 22º Círio de Nossa Senhora 
de Nazaré, que acontecerá no dia 16 de Novembro de 2014, 
neste município. Valor global: R$ 50.000,00. Vig.: 03/11/14 
à 31/01/15. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, 
para dirimir eventuais controvérsias oriundas do presente 
Convênio. Assin.: Paulo Pombo Tocantins – Prefeito Municipal; 
Renato Rodrigues Cordeiro – Sec. Municipal de Governo; Flavio 
dos Santos Garajau - Pte. da Associação da Guarda de Nossa 
Senhora de Nazaré de Paragominas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO/SEURB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767941
EXTRATO DO CONTRATO N° 146/2014-SEURB

PARTES: Secretaria Municipal de Urbanismo/Seurb e Sales 
Engenharia Ltda. –EPP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA, RESTAURO 
E MUSEOLOGIA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS RELATIVOS 
À RESTAURAÇÃO DO PALÁCIO ANTÔNIO LEMOS.
MODALIDADE: Tomada de Preços 012/2014
FUNDAMENTO LEGAL: Lei  n.º 8.666/93
VALOR: R$280.645,82 )duzentos e oitenta mil seiscentos e 
quarenta e cinco reais e oitenta e dois centavos)
PRAZO: 150 (cento e cinquenta) dias
VERBA: 15.451.0006.1018 – 44.90.51.00 – Fonte 0124054098
FORO: Belém - Pará
ASSINATURA: Adinaldo Sousa de Oliveira - Contratante
Sales Engenharia Ltda. - EPP  - Contratada

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767963

EXTRATO DE CONTRATO
A Pregoeira, através da (o) Câmara Municipal de Parauapebas, 
em cumprimento da ratifi cação procedida pelo (a) gestor da 
Câmara Municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato do 
contrato do processo de Pregão Presencial ARP a seguir:
Contrato nº: 20140036

Item Qtd Und Especifi cação Marca Preço por 
Unidade

08 100 Und Esterilizador de ar - esterilização 
do ar com eliminação de fungos, 
mofos e ácaros, além de bactérias 
e vírus aéreos; - processo de 
esterilização do ar através da 
incineração de partículas, sem 
emissão de ruídos; - capacidade: 
maior ou igual a 30m²; poder de 
ação em m²: maior ou igual a 
10m²; vazão: 12 a 15 m² por hora;  
temperatura máxima de saída do 
ar: 35° c; fi car ligado 24 horas por 
dia, o ano inteiro; possuir baixo 
consumo de energia, no máximo 
de 50 watts; possuir sensor para 
suspender o funcionamento. do 
aparelho em caso de aquecimento 
excessivo do aparelho, voltando 
a operar normalmente quando 
restabelecidas as condições ideais 
de temperatura; não requerer 
qualquer tipo de manutenção, 
troca de refi l ou fi ltro; 
alimentação: 127v ou bivolt

SUPERAR / 
STERILAIR

380,00

21 02 Und Ferro de passar roupas industrial 
a  vapor; peso aproximado: 2,5 
kg; potência mínima: 1100 w;  
tensão: 127 v; reservatório de 
água de aproximadamente 5 l; 
termostato regulável; fi o elétrico 
anti-chamas.

CONTINENTAL 
MODELO 
WAP520

917,00

Ordenador Responsável: Manoel Santino Nascimento Junior
Endereço do Contratado: Conjunto Catalina, Rua Sargento Edilson, 
nº 121, Bairro Bengui, no Município de Belém – Pará, CEP: 66.630-
150, E-mail: wjcomercial.pa@gmail.com, Telefone: 91 2384813

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768134
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS  para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 200/2014-SGJ-
TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
os servidores Floriano kenji Yokoyama e, no seu impedimento, 
Renato Albuquerque Chaves, para análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
novembro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768141
PORTARIA N.° 7196/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 101/2014-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento desta, o servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora 
Célia Maria de Moura Brito Gambôa e, no seu impedimento, 
Roberto Xavier de Souza Ferreira, para análise técnica das 
propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 04 de 
novembro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768155

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2014/65
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERMEDIAÇÃO NO 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA OS VEÍCULOS 
OFICIAIS PERTENCENTES À FROTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO PARÁ, INCLUSIVE LOCADOS, MEDIANTE À 
IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE CARTÃO MAGNÉTICO COM 
CHIP E SISTEMA INFORMATIZADO DE GERENCIAMENTO
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980 ABERTURA: 09h (NOVE) HORAS – 
HORÁRIO LOCAL, 10H (DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/11/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
03122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767920
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 32765

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 2/2014

Objeto: Aquisição de QUATRO (04) VEÍCULOS ZERO KM, iguais, 
com assistência técnica (manutenção preventiva e/ou corretiva) 
durante o período de garantia para atender às necessidades do 
Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, 
conforme especifi cações constantes do Termo de Referência nº 
02/2014 que integra este edital como anexo I.
Entrega do Edital: A Cópia deste Edital e de seus Anexos poderá 
ser obtida, na Tv. Magno de Araújo nº 424, gratuitamente, 
através de meio digital, com a apresentação de mídia de 
gravação ou na internet no Site: http://www.mpcm.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: HELENA MARIA ROCHA LOBATO
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 24/11/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000       449052    0101000000          Estadual
01032124145060000       449052    0301000000          Estadual
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
 


